43. *Sed, ut vis, acciderit.*] Ursini liber *ut ut vis*. Pal. 1. et 2. *occiderit*, quomodo etiam Harl. 1. *Infra id oraculum*: pronomen delet Harl. 1.

44. *Sed mittamus oracula.*] I. e. relinquamus, vel omitteremus; quod in vulgatis etiam legitur: sed *mittamus* habent cod. Ulmens. et Leid. 2., Edd. Asc. 1. 2. Crat., Herw. apud Moserum; adde Harl. 3.: exempla dabit Nizolius.

45. *Quae . . . declarant illa quidem.*] Notum est *quidem* concessivum eleganter pronomen ille adscis-

mater, ejus qui Syracosiorum tyrannus fuit, ut scriptum apud Philistum est, et doctum hominem et diligentem et aequalem⁴⁶ temporum illorum, quum praegnans hunc ipsum Dionysium alvo contineret, somniavit se peperisse Satyriscum. Huic interpretes portentorum, qui Galeotae tum in Sicilia nominabantur, responderunt, (ut ait Philistus) eum, quem illa⁴⁷ peperisset, clarissimum Graeciae⁴⁸ diuturna cum fortuna fore. Num te ad fabulas revoco⁴⁹ vel nostrorum vel Graecorum Poëtarum? narrat enim et⁵⁰ apud Ennium Vestalis illa⁵¹:

Excita quum tremulis anus attulit artubu' lumen,
Talia commemorat lacrumans, exterrita somno:
Eurydica prognata⁵², pater quam noster amavit,
Vires vitaeque corporu' meum nunc deserit omne.

cere: vide *Schwarzium* ad *Tursellin.* c. 106., adde apud Moserum *Heusing.* ad *Cic. de Off.* i. 27. p. 225. Videtur autem haec structura ex parentesi orta: ut h. l., *quae declarant (nam profecto declarant illa quidem) acumen interpretis.*

46. *Aequalem temporum illorum.*] Sic de *Leg.* i. 3., "Ipse autem *aequalem aetatis suae* memoriam deposcit." adde *ibid.* ii. 4. extr.

47. *Quem illa peperisset.*] In obliqua oratione usurpari ille pro ipse, animadverti ad *Sallust. Jug.* xcvi. 3. Noster de *N. D.* iii. 37., "Non injuria sibi illud accidere, qui illum in eandem navem recepissent."

48. *Clarissimum Graeciae.*] Contulit Moserus pro *Rab. Posth.* 9., "Virum unum totius *Graeciae* facile *doctissimum*, Platonem." adde *N. D.* ii. 23., *Graeciae sapientissimi.*

49. *Num... revoco—?*] Revocem.

50. *Narrat enim et apud Ennium—.*] De copula et asserte Moserus Goerenzii admonitionem ad *Acad.* ii. 42. p. 235., "Saepius sic Auctorem in exemplis jungendis et ponere, ut, cum eadem repetita sequi deberet, aliã structurã pergat. Hoc ejus more eos potissimum decipi, qui et pro etiam dici pugnent." Qui etiam hunc ipsum locum contulit, monens, pluribus interpositis pergere Ciceronem, "Sit sane etiam illud commentitium." Sed censeo ego alteram conjunctionis partem etiam inferius in illis potius agnos-

cendam esse, "Hisque adjungatur etiam Aeneae somnium, quod in Numerii Fabii Pictoris Graecis annalibus ejusmodi est, ut—." Nempe quum dixisset Quintus, "Num te ad fabulas revoco vel nostrorum vel Graecorum poëtarum?" erat utique etiam ex Graeco aliquo scriptore exemplum afferendum. Conf. de *Rep.* i. 3., apud Moserum, "Hinc enim illa et apud Graecos exempla,—. Quae, nata et frequentata apud illos, etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse." Adde pro *L. Manil.* 7., "Nam et publicani—. Deinde ceteris ex ordinibus homines—." Infra c. 53. et 55., de *Fato* 3.

51. *Vestalis illa.*] Conjicit Hieron. Columna ad Ennium *vestalis Ilia*: sed in re clara ac notissima magis placet pronomen.

52. *Eurydica prognata.*] Ad h. l. Orellius: "Ubi, quaeso, et quando servos πατρωνυμικῶς appellabant veteres? . . . Tum bellum illud ex filiae ore: pater quam noster amavit, dominus ancillam, amore illicito. Quid multa? Lego *Eurydica*, (vel cum Marso *Eurydice*,) pro gnata pater quam noster amavit, i. e. filiae loco, tamquam filiam, ut pote qui tuam fidem in me nutrienda probe expertus esset. . . Germana autem soror in seqq. caritatis est vocabulum, non cognationis." Haec ille vir doctus, sed nescio an nimis fastidiose, utpote et in vetere poëta et in colloquio feminarum.

Nam me visus homo pulcher per amoena salicta
 Et ripas raptare locosque novos. Ita sola
 Postilla, germana soror, errare videbar,
 Tardaue vestigare et quaerere te, neque posse
 Corde capessere: semita nulla pedem stabilibat.
 Exin compellare pater me voce videtur
 His verbis: O gnata, tibi sunt ante gerendae⁵³
 Aerumnae: post ex fluvio⁵⁴ fortuna resistet.
 Haec effatu' pater, germana, repente recessit,
 Nec sese dedit in conspectum corde cupitus:
 Quamquam multa manus ad coeli caerulea templa
 Tendebam lacrumans, et blanda voce vocabam.
 Vix aegro tum corde meo me somnu' reliquit.

XXI. Haec, etiamsi ficta sunt a poëta, non absunt tamen a consuetudine somniorum. Sit sane etiam illud commentitium, quo Priamus est conturbatus:

Quia mater gravida parere se ardentem facem
 Visa est in somnis Hecuba: quo facto pater
 Rex ipse Priamus, somnio mentis⁵⁵ metu
 Percussus, curis sumtus⁵⁶ suspirantibus
 Exsacrificabat hostiis balantibus.
 Tum conjectorem⁵⁷ postulat, pacem⁵⁸ petens,
 Ut se edoceret obsecrans Apollinem,
 Quo sese vertant tantae sortes somniûm.
 Ibi ex oraclo voce⁵⁹ divina edidit
 Apollo: puerum, primus Priamo qui foret

53. *Ante gerendae.*] Mavult Dav. *ferendae*, idque etiam recepit Moserus. At merito magis poëticum Orellio videtur "gerere, tamquam onus, aerumnas." *O gnata* autem primus edidit Lambinus, pro *Cognata*: sed illud etiam in codd. satis multis exstare nunc repertum est.

54. *Post ex fluvio fortuna resistet.*] Interpretatur Merula: "Quasi diceret, Fortuna post multas aerumnas se rursus sistet tibi aequa et benigna ex Tiberi. Filii enim ex Ilia nati, expositi quidem in ripa Tiberis; sed veritus ille divino foetui nihil attulit incommodi."

55. *Mentis metu Percussus.*] Jungit Davisius cum Gulielmio *percussus mentis*. At recte Moserus cum Roosio facit, jungente *mentis metu*, ut est apud Nostrum *ad Fam.* ix. 16., "Volo enim abstergere *animi tui*

metum." Sic etiam Sallustius, *Cat.* 58. et *Jug.* 20. et 57, *timor animi*.

56. *Curis sumtus suspirantibus.*] Consumtus. Plautus, apud Davisium, *Mil. Glor.* iii. l. 79., "Nam in mala uxore atque inimico si quid *sumas*, sumtus est: In bono hospite atque amico, quaestus est quod *sumitur*: Et quod in divinis rebus *sumas*, sapienti lucro est." *Curis suspirantibus*: poëtica; i. e. suspiria moventibus.

57. *Conjectorem.*] Palatini alii que multi *conjecturam*.

58. *Pacem petens.*] Virg. *Aen.* iii. 261., "Sed votis precibusque jubent exposcere *pacem.*" adde iv. 56.

59. *Voce divina edidit Apollo.*] Legi vult Davisius *vocem divinam*; id quod jam in Eliensi codice librario placuerat: sed accusativi loco sunt quae verba Apollinis sequuntur.

Post illa natus, temperaret⁶⁰ tollere :
Eum esse exitium Trojae, pestem Pergamo.

Sint haec, ut dixi, somnia fabularum: hisque adjungatur etiam Aeneae somnium, quod in Numeri Fabi Pictoris Graecis annalibus ejusmodi est, ut omnia quae ab Aenea gesta sunt quaeque illi acciderunt, ea fuerint quae ei secundum quietem visa sunt.

XXII. Sed propiora⁶¹ videamus. Cujusnam modi est Superbi Tarquini somnium, de quo in Bruto Atti⁶² loquitur ipse?

Quum jam quieti corpus nocturno impetu⁶³
Dedi, sopore placans artus languidos ;
Visu'st in somnis pastor⁶⁴ ad me adpellere
Pecus lanigerum eximia pulchritudine :
Duos⁶⁵ consanguineos arietes inde eligi,
Praeclarioremque alterum immolare me,
Deinde ejus germanum cornibus connitiet
In me arietare, eoque ictu me ad casum dari :
Exin prostratum terra, graviter saucium,
Resupinum, in coelo contueri maximum ac
Mirificum facinus ; dextrorsum orbem flammeum
Radiatum solis liquier⁶⁶ cursu novo.

Ejus igitur somnii a convectoribus quae sit interpretatio facta, videamus :

Rex, quae in vita⁶⁷ usurpant homines, cogitant, curant, vident,
Quaeque agunt⁶⁸ vigilantes agitantque, ea si cui in somno accidunt⁶⁹,

60. *Temperaret tollere.*] Sic cum infinitivo saepe *Plautus*, ut *Poen.* v. 2. 76. "*Maledicere* huic tu *temperabis*, si sapis."

61. *Propiora videamus.*] *Infra* ii. 9., "*Abeamus* a fabulis: *propiora* videamus."

62. *In Bruto Attii.*] Codices plerique *Accius* vel *Actius*: unde coniecit *Jac. Gronovius Accii is*.

63. *Nocturno impetu.*] Nocte in-gruente.

64. *Visu'st in somnis pastor.*] Sic *Victorius*, *Lambinus*, *Davisius*: alii *Visum est . . . pastorem*, ob sequentes infinitivos; scilicet veteri poetae anacoluthon facillimum haud condonantes.

65. *Pecus—, Duos—.*] Sic cum *Lambino* et *Mureto Davisius*: nam codices ordinem habent inversum; nimirum ut *adpellere* supra absolute sit positum. Sed utrumque arietem

perinde laudari tamquam eximia pulchritudine, rei atque somnii ratio non tulit, si quidem *Brutus* eo ipso tutus fuit, nulla re quod eximius erat. Quod idem contra *Orellium* dictum sit, sic distinguere volentem: *Pecus lanigerum: eximia pulchritudine Duos—*. Adde quod in altero isto versiculorum ordine non placet *pecus* de duobus.

66. *Liquier.*] Interpretatur *Ernestius delabi* et quasi *defluere*; recte, opinor. Affert *Hotting. Lucret.* ii. 1131., "in partem pejorem liquitur aetas." Frustra autem *Dav. conj. nitiet*.

67. *Quae in vita usurpant homines, etc.*] Cf. *Nostrum* *infra* ii. 62.

68. *Quaeque agunt vigilantes.*] *Davisi* ed. altera *aiunt*, mendose.

69. *Ea si cui . . . accidunt.*] *Davisius* e suis *accidant*; sed recte *Moseri* codices indicativum tuentur.

Minus mirandum est : sed in re tanta haud temere *invisa*⁷⁰ se offerunt. Proin vide, ne, quem tu esse hebetem deputes, aequae ac pecus, Is sapientia munitum pectus egregium gerat, Teque regno expellat. Nam id quod de sole ostentum⁷¹ est tibi, Populo commutationem rerum portendit fore Perpropinquam⁷². Haec bene verruncent⁷³ populo : nam quod ad⁷⁴ dexteram Coepit⁷⁵ cursum ab laeva signum praepotens ; pulcherrime Auguratum est, rem Romanam publicam summam fore.

XXIII. Age nunc ad externa redeamus. Matrem Phalaridis scribit Ponticus Heraclides, doctus vir, auditor et discipulus Platonis, visam esse videre in somnis simulacra deorum, quae ipsa Phalaridis⁷⁶ domi consecravisset : ex his Mercurium e patera, quam dextera manu teneret, sanguinem visum esse fundere ; qui quum terram adtigisset, refervescere videretur sic, ut tota domus sanguine redundaret. Quod matris somnium

70. *Haud temere invisam se offerunt.*] Corrupte vulgati *haud temere improviso offerunt.* Cod. Cantab. *improvisio se offerunt* ; Eliens. autem *h. t. visam afferunt* : unde legere jubet Dav. *visam se offerunt*, quomodo jam emendaverat etiam G. I. Vossius. Idque probat Hottinger. : fuisse tamen ait, quum potius existimaret legendum *haud temere invisam se offerunt*, interpretandumque : “ Mirum non est somnia nobis referre ea, quae vigilantes egimus aut vidimus. Sed si non visam, non gesta, nobis offerunt, illud quidem, praesertim in re magna, h. e. si rem novam ac singularem nobis objiciunt, haud temere fieri censendum est.” Quam viri docti conjecturam, etsi abiecit ipse, omnino ego suscipiendam putavi.—Supra in re tanta : praepositionem in monet Dav. etiam ante consonantem pro brevi syllaba poni, ex Chr. Wasio de Senar. p. 181.

71. *Ostentum est.*] Alii codices ostensum.

72. *Perpropinquam.*] Legebatur olim *Perpropinqua*, quod pro adverbio accipiebat Gulielmius ; in eaque lectione si conspirarent Codices, ego tolerandam putarem. Nam, quod ait Davisius, barbarus sit oportere, qui *propinque fore* rerum commutationem dicat ; id ego viro doctissimo non concesserim : vide ad *Sallust. B. J.* xiv. 25. Nunc vero recepta

lectio etiam in codicibus satis multis exstat.

73. *Bene verruncent.*] Bene vertant. Vide *J. F. Gronov. ad Liv.* xxix. 27.

74. *Nam quod ad dexteram.*] Monet Davisius, voculas *quod ad* apud Dramaticos unius tantum syllabae saepe locum tenere ; ex Chr. Wasio de Senar. p. 166.

75. *Coepit cursum.*] Nescio an *Cepit* potius scribendum sit. *Sueton. in Oth. 6.*, “ Deficientibus lecticariis, descendit *cursumque cepit.*” Etsi novi, exempla verbi *coepio* apud *Plautum* exstare.

76. *Quae ipsa Phalaridis domi consecravisset.*] I. e. in domo Phalaridis : cf. *ad Att. i. 12.*, “ P. Clodium . . . deprehensum domi C. Caesaris.” Revocavi lectionem ante Gruterum vulgatam. Nempe quod dedit vir ille doctus *quae ipsa Phalaris*, non ego quidem crediderim in simulacris deorum consecrandis istum tyrannum multum operae posuisse. Non secus autem ac nos locum intelligebat Nizolius, qui quidem etiam scribit inverso ordine *domi Phalaridis*. Cod. Balliol. *quae ipse Phalaridis* ; unde legendum censebat Dav. *quae ipse Phalaris*, frustra ; etsi hujus sententiam recentiores fere sequuti sunt, usque ad Moserum, qui, hortante Goerenzio, omnino nomen *Phalaridis* sive *Phalaris* temere delevit.

immanis filii crudelitas comprobavit. Quid ego, quae magi Cyro illi principi interpretati sunt⁷⁷, ex Dinonis⁷⁸ Persicis proferam? Nam quum dormienti ei sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra adpetivisse manibus, quum se convolvens sol elaberetur et abiret: ei magos dixisse (quod genus sapientium et doctorum⁷⁹ habebatur in Persis) ex triplici adpetitione solis, xxx. annos Cyrum regnaturum esse, portendi⁸⁰. Quod ita contigit: nam ad septuagesimum pervenit, quum xl. natus annos regnare coepisset. Est profecto quiddam etiam in Barbaris gentibus praesentiens atque divinans: si quidem ad mortem proficiscens Calanus Indus, quum inscenderet in rogam ardentem, O praeclarum discessum, inquit, e vita, quum, ut Herculi contigit, mortali corpore cremato, in lucem⁸¹ animus excesserit! Quumque Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret; Optume⁸², inquit: propediem te videbo. Quod ita contigit: nam Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus. Discedo parumper a somniis; ad quae⁸³ mox revertar. Qua nocte⁸⁴ templum Ephesiae Dianae deflagravit, eadem constat ex Olympiade natum esse Alexandrum; atque, ubi lucere coepisset, clamitasse magos, pestem ac perniciem Asiae proxima nocte natam. Haec de Indis, et Magis. Redeamus ad somnia.

XXIV. Hannibalem Caelius scribit, quum columnam auream, quae esset in fano Junonis Lacinae⁸⁵, auferre vellet, dubitaretque, utrum ea solida esset an extrinsecus inaurata, perterebravisse: quumque solidam invenisset, statuissetque tollere; ei secundum quietem⁸⁶ visam esse Junonem praedicere⁸⁷, ne id

77. Quae . . . interpretati sunt.] Dav. ex Parisino sint, frustra.

78. Ex Dinonis Persicis proferam.] Ita e vetere libro suo scribendum monuit Muretus, Var. Lect. xi. 14., quum in vulgatis legeretur ex Dionysii Persicis libris prof.: Dinonis enim Persica saepe et ab Athenaeo et a Diogene Laërtio citari.

79. Quod genus sapientium et doctorum habebatur.] l. e. in sapientibus et doctis habebatur. Est utique haec quaedam attractio.

80. Portendi.] Omittunt codices apud Moserum duo, et ed. Ascens. i.; adde Harl. 3.

81. In lucem.] In aetherem. Conf., monente Kaysero, Tusc. i. 19.

82. Optume, inquit.] Benigne facis, inquit: igitur hoc dico, Propediem te videbo. Sic cum ironia etiam Acad. iv. 36., "Non me qui-

dem, inquit, sed sapientem dico scire. Optume: nempe ista scire, quae sunt in tua disciplina."

83. Ad quae mox revertar.] Harl. 1. et 3. (in secundo lacuna est), Leidenses tres, item . . . alii atque. Tamen vulgatam probo; neque hoc loco de antiqua copulae descriptione cogitandum arbitror.

84. Qua nocte.] Conf. N. D. ii. 27. Harl. 1. delet esse.

85. Junonis Lacinae.] Cf. Liv. xxiv. 3.

86. Secundum quietem.] Sic etiam ii. 61. bis, et 66.; pro in quiete, quod infra est c. 25.

87. Praedicere.] Monere, vetare. Contulit Hottinger. Nep. Themist. 7., "Iis praedixit, ut ne prius Lacedaemoniorum legatos dimitterent, quam ipse esset remissus." ubi plura Bossius.

faceret, minarique, si fecisset, se curaturam, ut eum quoque oculum, quo bene videret⁸⁸, amitteret: idque ab homine acuto⁸⁹ non esse neglectum: itaque ex eo auro, quod exterebratum esset, buculam curasse faciendam, et eam in summa⁹⁰ columna collocavisse. Hoc idem⁹¹ in Sileni, quem Caelius sequitur, Graeca historia est: is autem diligentissime res Hannibalis persecutus⁹² est: Hannibalem, quum cepisset Saguntum, visum esse in somnis a Jove in deorum concilium vocari: quo quum venisset, Jovem imperavisse, ut Italiae bellum inferret, ducemque ei unum⁹³ e concilio datum; quo illum utentem, cum exercitu progredi coepisse: tum ei ducem illum praecepisse, ne respiceret: illum autem id diutius facere non potuisse, elatumque cupiditate respexisse: tum visam beluam vastam et immanem, circumplicatam serpentibus, quacumque incederet, omnia arbusta, virgulta, tecta⁹⁴ pervertere: et eum admiratum quaesisse de deo, quodnam illud esset tale monstrum: et deum respondisse, Vastitatem esse Italiae: praecepisseque, ut pergeret protinus: quid retro atque a tergo fieret, ne laboraret. Apud Agathoclem scriptum in historia est, Hamilcarem Karthaginiensem, quum oppugnaret Syracusas, visum esse audire vocem, se postridie coenaturum Syracusis: quum autem is dies illuxisset, magnam seditionem in castris ejus inter Poenos et Siculos milites esse factam: quod quum sensissent Syracusani, improvise eos in castra irrupisse, Hamilcaremque ab iis vivum esse sublatum. Ita res somnium comprobavit. Plena exemplorum est historia, tum referta vita communis. At vero P. Decius ille, Q. F., qui primus e Deciis consul fuit, quum esset tribunus militum, M. Valerio, A. Cornelio consulibus, a Samni-

88. *Quo bene videret.*] Nescio an mallet *uteretur*. De altero autem Hannibalis oculo amisso, vide *Liv.* xxii. 2.

89. *Idque ab homine acuto non esse neglectum.*] Acutus quamvis fuerit veteris militiae princeps, tamen h. l. scribendum censeo, una transposita litera, *ab homine CAUTO*. Profecto apertior erat ista Junonis admonitio, quam ut ad eam intelligendam magno aliquo acumine opus esset.

90. *In summa columna.*] In multis codicibus dederunt librarii *in summo columna*; idque potuit Gruterus probare. Piget refellere.

91. *Hoc idem.*] Volunt Lambinus et Davisius *item vel itidem*. Nescio

an interpretari liceat, Hoc etiam ejusdem generis—.

92. *Diligentissime res Hannibalis persecutus est.*] Cf. *Sallust. B. J.* 95. “L. Sisenna, optume et diligentissime omnium, qui eas res dixere, *persequutus*, parum mihi libero ore loquutus videtur.”

93. *Ducemque ei unum e concilio datum.*] Malim τὸ *unum* abesse, quod quidem etiam in codice apud Mose-rum locum mutat. Vide ad *Sallust. Catil.* 32. extr.

94. *Arbusta, virgulta, tecta.*] Mire *tecta* componi cum arbustis ac virgultis notat Orellius; et conjicit *leg. tesca*: qua voce etiam usum esse Cic. docet Festus. Ceterum ad rem cf. *Liv.* xxi. 22.

tibusque premeretur noster exercitus; quum pericula proeliorum iniret audacius, monereturque, ut cautior esset, dixit, quod exstat in annalibus, sibi in somnis visum esse, quum in mediis hostibus versaretur, occidere cum maxuma gloria. Et tum quidem incolumis exercitum obsidione liberavit. Post triennium autem, quum consul esset, devovit⁹⁵ se, et in aciem Latinorum irrupit armatus: quo ejus facto superati sunt et deleti Latini. Cujus mors ita gloriosa fuit, ut eandem concupisceret filius⁹⁶. Sed veniamus nunc, si placet, ad somnia philosophorum.

XXV. Est⁹⁷ apud Platonem Socrates, quum esset in custodia publica, dicens Critoni suo familiari, sibi post⁹⁸ tertium diem esse moriendum: vidisse⁹⁹ se in somnis pulchritudine eximia feminam, quae se nomine adpellans, diceret Homericum quemdam¹ ejusmodi versum,

Tertia te Phthiae² tempestas³ laeta locabit.

Quod ut est dictum, sic scribitur contigisse. Xenophon Socraticus (qui⁴ vir et quantus!) in ea militia, qua cum Cyro minore perfunctus est, sua scribit somnia; quorum eventus⁵ mirabiles exstiterunt. Mentiri Xenophontem an delirare dicemus? Quid? Singulari vir ingenio Aristoteles, et paene divino, ipsene errat, an alios vult errare? quum scribit, Eudemum Cyprium, famili-

95. *Devovit se.*] Lege *Liv.* viii. 6—9.

96. *Ut eandem concupisceret filius.*] Eandem filius, eandem nepos: cf. *de Fin.* ii. 19., *Tusc.* i. 37.

97. *Est apud Platonem Socrates.*] I. e. inducitur: cf. *Orat.* 13., “*Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phaedri his ipsis verbis loquens Socrates.*”

98. *Post tertium diem.*] I. e. tertio post die: sic *Sallust. Jug.* 102. post diem quintum; 109. post diem decimum; 112. post diem octavam: adde *Liv.* vi. 1. extr. Integram formulam esse putato, post tertium diem *exortum, et ante eundem exactum.*

99. *Vidisse se in somnis.*] Addit Dav. enim, ex duobus: sed istam particulam saepissime subaudiri docet *Th. Wopkens., Lect. Tull.* i. 8. p. 43, 44.

1. *Homericum quemdam ejusmodi versum.*] Sed persona ad rem accom-

modata: nempe ex sua persona dicit Achilles, “*Ἡμαρὶ κεν τριτάτῃ Φθίην ἐρίβωλον ἰκοίμην.*”

2. *Tertia te Phthiae.*—] Utique mori Socrati erat quasi domum atque in patriam redire, ut recte intelligit Jortinus in *Misc. Obs.* iii. p. 7.; quum alii frustra interpretationem ab etymo nominis *Phthia* repeterent, quasi esset a *φθίνω*. Infra h. c. de Eudemo: “*ut, quum animus Eudemi e corpore excesserit, tum domum revertisse videatur.*”

3. *Tertia . . . tempestas.*] Dies. *Horat. Serm.* i. 5. 96., “*Postera tempestas melior.*”

4. *Qui vir et quantus?*] Cf. *N. D.* i. 26., “*Xenocratem audire potuit: quem virum! dii immortales! et sunt qui putent audisse.*”

5. *Quorum eventus.*—] Codd. Moseri plures *exitus*, quomodo ante Gruterum legebatur.

arem suum, iter in Macedoniam facientem Pheras venisse; quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur⁶: in eo igitur oppido ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent: ei visum in quiete egregia facie juvenem dicere, fore ut perbrevis convalesceret; paucisque diebus interiturum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse rediturum. Atque ita⁷ quidem prima statim scribit Aristoteles consequuta, et convaluisset Eudemum, et ab uxoris fratribus interfectum tyrannum: quinto autem anno exeunte, quum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum ex Sicilia esse rediturum, proeliantem eum ad⁸ Syracusas occidisse: ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut, quum animus Eudemi e corpore excesserit, tum domum revertisse videatur. Adjungamus philosophis doctissimum hominem, poëtam quidem divinum, Sophoclem: qui, quum ex aede Herculis patera aurea gravis surrepta esset, in somnis vidit ipsum deum dicentem, qui id fecisset. Quod semel ille iterumque neglexit. Ubi idem saepius; ascendit⁹ in Areopagum: detulit rem¹⁰. Areopagitae comprehendi jubent eum, qui a Sophocle erat nominatus. Is, quaestione adhibita¹¹, confessus est, pateramque retulit. Quo facto, fanum illud Indicis Herculis nominatum est.